circumdedunt me canes multj. At illa
dixit. Etiam dñe. Nam & canelli edunt de mu-
cis q̄ cadunt de mica dñoz suoz. Sēsū ē
certe domine uerū ē qd̄ dicis. n̄ ē bonū
panem filioz mitte canib⁹. S; idō n̄ de-
sisto p̄cari tuā misericordiā. qm̄ m̄ scdm̄ simi-
litudinem panis & canū ouementē face-
potest. nam & p̄ etiam & certe canelli edunt
de micis. Ergo si sum indigna cui inte-
grum panē p̄beas. saltem da m̄ filie
mee sanitatem. q̄ micā compatiōe mul-
toz mirabilū. q̄ fecisti. Mystice m̄sa ē
sc̄ptura sc̄a. panem uitę ministrans.
Hinc eccl̄ia dicit. Pesti in conspectu mō-
nisam. Hic s̄t̄ m̄na mystica sc̄pturarū
quib⁹ humilū corda reficiunt. uirtu-
illō. adipe frum̄tj satiat te. Non ḡ
crusta edunt canelli. quia nisi ad fi-
dem de gentib⁹ n̄ licet sup̄ficere. s; spu-
alem inquir̄t medullā. Et h̄ sub m̄sa
dominorū. dū ūb̄s sac̄ eloquij humi-
lit̄ subiecti. officia corporis & cordis sup-
ponit. ad implenda p̄cepta. Vt dñi
n̄se possunt intelligi sc̄pturarū opo-
sitorē. seu int̄p̄tes. Et tunc ait illi. Omu-
lier magna ē fides tua. fiat t̄ sic uis.
& sanata ē filia illi⁹ ex illa hora. Sub
p̄sona mulieris cananiticis magna
fides eccl̄ie. magna paciā & humilitatē
p̄dicat. q̄ curio⁹ posse sanari filiam.

& uocient contempta passa ē t̄ p̄cib⁹ p̄-
seuerare. & humilitate se n̄ canib⁹ s; ca-
tulis compauit. q̄ ip̄t̄ libata est filia.
Vt dat̄ exemplum catezizandj & bap-
tizandi infantes. qui p̄ fidem & cōfessi-
onem parentū in bap̄tismo libant̄ a
diabolo. Quod aut̄ domin⁹ puim̄ centj
om̄s & filiam chanax n̄ uenies ad eos
sanat. siḡtat gentes ad q̄s n̄ uenit p̄
p̄senciam corporis saluanda p̄ ūbū suū.
Et iterum. exiens de *& Ixuy* *lxuy*
simib⁹ tyri uenit p̄sidonem. ad mare
galileę int̄ medios fines decapoleos.
Decapolis ē regio decem urbū m̄sioz
danem ad orientē c̄ca hyppū & pellā &
gadaram. cont̄ galileam. Quod ḡ d̄r̄ qd̄
domin⁹ uenit ad mare galileę int̄ me-
dios fines decapoleos. n̄ ip̄s fines deca-
polis eum misse siḡtat. Hic enī mare
tr̄s nauigasse d̄r̄ s; poti⁹ usq; ad mare
uenisse. & ad ip̄m puenisse locū. qui
medios fines decapolis longe tr̄asma-
re respicit. int̄. & cont̄ galileę q̄ ē
int̄ medios fines. & adducit ei sur-
dum & mutū. & dep̄cant̄ eū ut impo-
nat illi manū. & apprehendens eū de
turba seorsum. misit digitos suos in
auriculā ei⁹. & ex p̄uens tetiḡ linguā
ei⁹. & suspiciens in celū. ingemuit &
ait illi. Effeta. qd̄ ē ad ap̄ire. & statj

apre sunt aures ei? et solutum est iunctum
 lingue eius? et loquatur recte. Surdus et mutus
 est qui nec aures nisi os aperit ad audienda
 verba dei? et pronuntianda. Prima salutis ianua
 est infirmum de turba ducit. Quod fit est
 apprehendens domum nostram peccatis languis
 dam. euocat eam consuetis moribus? et pro
 uocat ad sua precepta. Ostendit digitos in au
 riculas? cum per dona sancti spiritus aures cordis
 aperit ad intelligentiam. Expuerit domum
 linguam tangit eorum? cum ad confessionem
 fidei ora caterizantium instruit. Sputum
 namque sapor est sapientie. Vnde illud. Ego ex ore
 altissimi perditus. Suscepit domum in celis?
 ut in mutis loquelam. surdus auditum. cum
 est infirmus medelam docet esse querendam.
 Ingemuit ut daret nobis exemplum ge
 mendi? et pro nobis? et pro primis. Effeta ipse peruenit
 ad aures. unum? et subdit. Et statim aperte
 sunt aures eius? hic notat utraq; redemp
 tionis natura. Caelum suspicit ut homo?
 curat ut deus. Qui sic curat? bene potest
 dicere. Domine labia mea aperies? et os meum
 aperiet. Genus humanum tanquam unum homo
 uaria peste absumptum in proplasto. ce
 cat dum uidet. surdus fit dum audit
 dum adorat emugit. obmutescit dum
 loquitur. manes fit dum manum erigit.
 incuruat dum erigit. ydropicus fit dum
 occupat. Claudus dum progreditur. leprosus

suffundit dum nudat. demone im
 plerum dum diuinitatem appetit. moritur
 morte dum audacter excusat. Patriarche
 autem et prophete incarnationem desiderantes?
 misericordiam manum preceperunt imponi. Sempiternam
 bulentiam cogitationibus? et actibus inordinatis
 sermonibusque incompotis? quasi de turba
 educit qui sanari merentur. Digni qui in au
 res mittuntur? sunt uerba spiritus sancti de quibus dicitur.
 Dignus dei hic est? et opa digitorum tuorum in celis.
 Spiritum ex capite descendens est sapientia ex patre?
 qui soluit labia humani generis ut dicat.
 Credo in deum patrem? etc. Suspirium in ge
 muit. et gemitus nos docuit? et in celis the
 saurum nostri cordis erigit? quod per spiritum sancto
 nem a frivola leticia carnis purgat
 ut dicitur. Rugiebam a gemitu cordis mei.
 Apertis aures ad ymnos? et cantica? et psal
 mos. Soluta lingua? ut eructet uerbum
 bonum? quod non possunt mune nec uerba cohi
 bere. Vnde paulus? Ego uinctus sum? sed uerbum
 dei non alligatum? et preceptum ut ne cui dicent.
Quarto autem eis precepit? et lxxv. l. c.
 bat tantomagis plus predicabant? et eo apostoli
 amurabant? dixerunt? et lxxvi. o. clx.
Bene omnia fecit? et surdos fecit audire
 et mutos loqui. Non inuitatibus? gladius
 esse docuit? sed in cruce? et humilatione.
 Humilitas enim precedit semper gloriam.
 Ordo uerborum est. Quarto autem eis magis precepit

ebat: tanto plus predicabat. Civitas enim
in monte posita undique circumspici abscō
di non potest. Sciebat ergo qui omnia novit. ante
quam fiant: quia magis predicarent: et hoc
precipiendo voluit pigri ostendere. quanto
studiosius quantoque frequentius predicare de
beant: quibus iubet ut predicent quandoque
illi qui prohibent tace non possunt. **A. xxvii.**

.lxxxvii.

Oportebat eum autem transire per samariam.
Venit ergo in civitatem samarie. que dicitur sychar.
Iuxta pedum quod dedit iacob ioseph filio
suo. Erat autem ibi fons iacob. Sive dicitur
de iuda in galileam. seu de galilea in iu
deam per samariam transierit cum ea que facta
sunt secuntur ex lectione evangelica. nequaquam ar
tium est. quoniam sepius tempore seriem per
postero ordine permutat. In figura vero que
est legitimum heres patriarcharum. habent heredi
tatem in gentibus. suscepit ioseph a ia
cob partem hereditatem. quoniam gentes inhabitavit.
et in quo per typum samaritane mulieris
et adherent. Nam aqua in superficie terre manat
fons dicitur: ibi vero in profundo et fons et puteus
uocatur. Ihesus autem fatigatus ex itinere sedebat
sic super fontem. hora autem erat quasi sexta.
fatigatus dominus secundum carnem. qui con
didit nos fortitudine sua. suscepit enim
omnia que sunt nostre infirmitatis in peccato
et nutrit quasi infirmus infirmos. Quod factum
est adam in carne. eua autem de costa eius.

significat nos forte futuro de infirmitate
et. fortitudo namque eius cavet. infirmitas
revertit. fortitudo fecit ut quod non erat. et
infirmitas fecit ut quod erat non puret.
Sic iudaeus fatigatus itinere sedit: tamquam ma
gister humiliter doctus. accedentes et possessores.
Sexta hora significat dominum venisse in
sexta etate. Venit mulier de samaria
haurire aquam. Dicit ei ihesus. Da mihi bibere.
Discipuli enim eius abierant in civitatem ut
cibos emerent. Venit samaritana in figura
ecclesie de gentibus que per iuda cupiditatis
hauriebat aquam de puteo. et voluptu
tatem scilicet de profunditate tenebrarum. ne
eius fidem sciret ihesus et petit ab ea potari.
Petit quasi acceptus. et affluit tamquam sati
atur. In civitate discipuli emunt cibos
a iudaeis. quorum corda predicatione fidei
deo student comparare. Dicit ergo ei mulier
illa samaritana. Quomodo tu cum sis iudaeus
bibere a me potestis que sum mulier samari
tana. Non enim concutunt iudaei sama
ritanos. Samaritani solam legem accip
ebant. et quicquid libris moysi. hijs erant
origine persarum et assyriorum. Quos rex assyriorum
sublatis filijs israel in captivitate. po
suit ad incolenda loca samarie. et id
ignem colebant more persarum. eos ergo iudaei
exerant. abstinendo a cibis eorum. et va
sis. supplantatoresque uocant. quia heredi

tatem patris iacob s̄ uendicat. Cog
 nouit mulier. xpm eē iudm̄. quia n̄
 has inuestiuitas iudi sēbant. p̄ qd̄ dis
 cernebant. Respondit ih̄c r̄ dix̄ ej. Si sci
 res domū dī r̄ quis ē qui dicit t̄ da mibi
 bē. forsitan petisses ab eo r̄ dedis; t̄ aqm̄
 uiuā. Ih̄c r̄ si corpaliū sicut. tam̄ n̄ n̄
 potiū fidi petebat. cui⁹ m̄to spm̄
 dare cupiebat. r̄ idēco s̄a. marita
 nam ammonet ut petat. Donū dī
 ē sp̄s s̄s. r̄ aqua uiua de q̄ dī. apud te
 ē fons uitę. Dicit ei mulier. Domine
 neq; inq̄ hauria⁹ habes. r̄ pute⁹ at̄ ē.
 Vn̄ q̄ habes aqm̄ uiuā. Numq̄d tu
 maior es pat̄ nr̄o iacob qui dedit nob̄
 puteū. r̄ ip̄e ex eo bibit r̄ filii ei⁹ r̄ pecoraq;.
 Q̄i dicat. De hac aq̄ m̄ dare n̄ potes.
 qm̄ p̄mitti. cū hauritorū n̄ habes
 r̄ pute⁹ pfund⁹ sit. Intelligit quippe
 aqm̄ uiuā q̄ ū cert̄ excipit. S; ne for
 te alium fontē p̄mittē uidēt. Subd̄.
 Numq̄d tu maior es pat̄ nr̄o iacob.
 Vocans eum pat̄re suū. tum quia h̄e
 ditatē ei⁹ possidebat tū quia suble
 ge moysi uiuebat. De puteo bibunt
 homines r̄ pecora. Similit̄ de ratōe
 q̄ q̄ depuata r̄ obscurata magnola
 bore fodit. r̄ excetur. bibit ut homines
 q̄ ea ad bonū utunt̄. bibat ut pecora
 qui ad malū. Respond̄ ih̄c r̄ dix̄ ej.

Om̄s qui bibit ex aqua hac sicut n̄r̄.
 Qui aut̄ bibit ex aq̄ qm̄ ego dabo ei⁹
 sicut in et̄nū. S; aqua qm̄ ego dabo ei⁹
 fiet in eo fons aq̄ salientis in uitā et̄nā.
 Dicit ei mulier. Domine da m̄ hac aq̄
 ut n̄ sita⁹. neq; ueniam huc haurire.
 Jam manifestū loquit̄ domin⁹. r̄ mu
 lier adhuc carnē sapit. Suspirat tam̄
 habē de illo fonte. de q̄ p̄qm̄ bibit n̄ in
 digeat aq̄. P̄mittit ih̄c sacietatem sp̄s.
 q̄ fiet in resurrectione. Vn̄ illā. Satiabim̄
 in boni dom⁹ tue. Aq̄ corpali⁹ decessū
 fluit. aq̄ ū sp̄ualis sursum salt. id ē
 salire facit. cum illos qui eā bibunt
 in et̄nam gl̄am subuehit. Hanc quippe
 aqm̄ bibē ē. in fide r̄ alijs donis gr̄e s̄i
 mope delectari. r̄ sic in plenitudine gl̄e
 t̄nsire. Dic̄ ej ih̄c. Vade uoca uirū tuū
 r̄ ueny huc. Vno scilicet duce ad contēpla
 tionē sp̄ualis intelligentię ascendas.
 Vir carnalis n̄ accipit h̄c. s; uir aīe. i.
 intellect⁹ anime. Q̄i dicat domin⁹. Solo
 intellectu capiunt̄ q̄ dico. uoca uirū.
 i. p̄senta intellectu tuū. Non enī ē mag
 num habē animā s̄i intellectu. Vnde
 dauid. Nolite fieri sic. r̄ mul⁹ q̄ n̄ ē. it̄l.
 Bestialis uita ē s̄i intellectu. Vir ē qui
 regit animā. intellect⁹ scilicet. Non tam̄
 aliud ē anime intellect⁹ ab anima. s; ē
 aliquid aīe. qm̄ ocl̄s n̄ aliud ē a carne.

si aliquid est carnis profundens lucem oculis
mibus. Ergo intellectus qui animam illumina-
nat. a deo illuminatur. Respondit mu-
lier et dixit. Non habeo uirum. Dicit ei ihesus.
Vnde dixisti. quia non habeo uirum. Quibus
enim uiros habuisti. et nunc quem habes
non est tuus uir. Hoc uero dixisti. Reuera
non habebat uirum. sed nescio quomodo non legitimo
uero. sed adultero utebatur. Quibus uiri secundum
quosdam sunt quibus libris moysi. quibus
etiam samaritanorum utebantur. nam in illa
circumcisio inerat. Sed quomodo angustat nos
quod sequitur. et nunc quem habes non est tuus.
uir. uidetur mihi quibus uiros ante. quibus se
suis corpus esse. Quando enim quis nascitur.
non potest uia ratione. sed carnis tantum sensibus
regitur. quia puer qui mulcet appetit.
qui offendit fugit. Ideo sensus sunt uiri
legitimi. quia a deo sunt anime datus.
At uero uenit ad annos excedens rationis
si optime est disciplinata. succedit ueritas
uir. qui ad eternitatem regit. et qui non tantum
docet fugere offendit. sed bona discit
et mala. ut caritatem et odium. Si uero si
uir non succedat. tunc dominatur error qui
hanc mulierem uentilabat. non ut uir
sed ut adultus. Nam cum dominus loqueretur
de spiritu sancto. ipsa de aere cogitabat. Dicit
ei mulier. Domine. iudeo quia propheta estis.
patres nostri in monte hoc adorauerunt.

et uos dicitis quia ierosolymis est locus
ui adorare oportet. Nam cepit uenire
uir et adultum excludere. uirum et prophetam
uocat. et quod eam monebat querit. Ju-
di enim se preterebant samaritanis
per templo quod edificauit salomone in quo
adorabant. Contra uero samaritani iacta-
bant se ad usum iudeos per monte
in quo patris qui deo placuerit lon-
ge prius quam templum fabricaret orauerunt.
Dicit ei ihesus. Mulier crede mihi quia uenit
hora. quoniam neque in monte hoc. neque in
ierosolymis. adorabitis patrem. Qui dicit.
Veniet ecclesia. et preteribit de gente in
gentem. Eude mihi. non enim claudere non
liges. et iam ad eum uir qui crede potest.
Venit hora. id est tempus. ut a patre to-
tum intelligas. uelud in epistola legit.
nouissima hora est. Vos adoratis quod
nescitis. nos adoramus quod scimus. quia
salus ex iudeis est. Sed uenit hora et nunc
est quoniam uiri adoratores adorabunt pa-
trem in spiritu et ueritate. Nam et patres
tales querit qui adorent eum. In per
phaz omnium qui in christum credi lo-
quitur. Dominus ait. Vos adoratis patrem quem
nescitis. quia nullus adorat patrem
non filium adoret. per quem ad patris nomi-
nam uenit. sed nos scimus filium. et per fi-
lium patrem. Dominus sequitur. quia salus ex iudeis

e. quoz cognitio di. testamtu. ppheta.
 pmissa. ex quib. x. scdm carne. ex qb.
 orta e fides. r pmutua ecclia. Qmuis
 aut iudi n omis. s. electi pcellant sa
 maritano. tam n pfero locum iudoz
 loco samaritanoz. Et hoc est qd dic.
 S. uenit hora r nunc e. inq. p illum
 natione meq doctne ui adoratoe ado
 rabunt patrem in spu r uitate. i. ma
 more sci sps. r incognitoe uitati filij
 di. Sps est ds. r eos qui adorant eu
 in spu r uitate oportet adorare. Cu
 ds sit sps r n corp. putam nite n cor
 poreu locum querit in quo adoret.
 Ergo neq ierosolimis neq in monte
 aliquis orandi eligat locu. s. in spu
 r uitate. id e in spu cordis. qui uq
 nobcu est. r in cognitoe uitati ref
 figura r umb quat ablata e. Quod eni
 pps in lege aspitione sanguinis agny
 mundari pcept e. umbra fuit. uita
 u qd e in cruce pass. luit nos a peccis
 nris. in sanguine suo. sic r ceris abiec
 tis figuris uitate rerum figurataz
 illustrem. Dic ei mulier. Scio quia
 messias uenit qui dr. x. Cu g uenit
 ille annuntiabit nob oia. Sciebat
 quis ea poss. doce. s. docent n du ag
 noscebat. Digna g erat cui manifesta
 ret. Messias uenit. qd dicat ueniet.

Messias ebraice. r gee. unct latine. Unde
 r punice messe dr unge. Vicine eni
 lingue. s. ebraica. punica r syra. Mes
 sias annuntiabit omia ad cultu suu
 r patis penitentia. qualis uidet sps
 templo ul monte. ut exhibeam nos
 teplo do. u. in spu r uitate orem. Dicit
 ei ihs. Ego sum qui loquor tui. Ego sui
 messias. que uenit u expectas. Qua ma
 nifestatioe accepta mox fact est iur ca
 po mulieris. r xpc capud iury. Reliquit
 g ydriam cupiditatis. r cucurrit pdi
 care. Et continuo ueniunt discipuli ej.
 r mirabant quia cum muliere loqbat.
 Nemo tam dix quid queris aut quid
 loqris cu ea. Bonu mirabant n malu
 suspicabat. uenit enim querere qd puerat.
 qui gentilem erronea docet. Et h mira
 bantur. ignorantes mustiu ecclie de
 gentib fute. Non ausi st interrogare mu
 lierem qd qris. aut dnm quid cu ea
 loqueris. timet ne ab eo reprehendant
 si interrogauit incaute. Reliquit g yda
 suam mulier. r abiit incuitate. et
 dicit ul hominib. Venite r uideat
 homine q dix n omia qcumq. fecit.
 Numq ipse e. Paterempti induc ad u
 tatem. illos rudes. nec statim affirmat
 xpm. ne uascent r indignarent. Ydor
 gee aqua latine. in ydria. id e aquaru.

quoniam prius usus nunc aut omni deputatis
piscis. Nunc discant euangelizaturi prius
deponere curam rationis sancti. Et exierunt de ci-
uitate et uenerunt ad eum. Interrogabant
eum discipuli eius dicens. Rabbi munda
duca. Ille autem dixit eis. Ego cibum habeo
manducare quem uos nescitis. Dicebant ergo
discipuli ad inuicem. Numquid attulit ei
aliquis manducare? Quid mirum si mu-
lier non intelligebat potum spiritus sed carnis?
Ecce discipuli qui cibos uentis attulunt
nondum intelligunt magistrum loqui de cybo-
nibus. unde eos instruit non percutit
ut illam quam uero carebat spiritu aperire. Dicit
eis ihesus. Deus cybus est ut faciam uolun-
tatem eius qui misit me ut proficiam opus
eius. Voluntas patris est ut credat in eum.
hoc est in filium quem misit. Opus patris
est nostra salus. Cybus et potus. et delectabilis
refectio christi est nostra fides et nostra salus.
Facit ergo uoluntatem docendo credere
in se. facit opus maturando mustum
in carnationis. quousque per passionem et
cetera compleat illud. Nonne uos dicitis
quod adhuc quatuor menses sunt et messis ue-
nit? Hos quatuor menses computatis usque
ad messem. sed ego uobis aliam messem albam
et patam ostendo. Ecce dico uobis leuate
oculos uos et uidete regiones quia albe-
scit iam ad messem. Oculis cordis considerate

quod confecta hyeme infidelitatis. ad e-
calorem fidei. et parata sunt corda ut opa
iusticie ex eis colligatis. Et qui metit
mercedem accipit. et congregat fructum in
uitam eternam. ut et qui seminat simul
gaudeat et qui metit. Disparis temporis
labores habuerunt ipse seminans et
apostoli metentes. sed pariter mercedem acci-
pient uitam eternam. In his enim est uerbum
uerum. quia alius qui seminat et alius
qui metit. Ego misi uos metere quod non
laborastis. alii laborauerunt et uos in la-
bore eorum intastis. In hoc apparet pla-
bile uerbum euangelii quia apostoli messu-
erunt ut patriarche et ipse semina-
uerunt. scilicet in iuda. Unde ista mu-
lier fructus matris erat cum diceret.
scio quia messis uenit. et messis ma-
tura fuit. quando aurum apponabat
ad pedes apostolorum. Ulecta sunt de illa me-
se pauca grana. et seminauerunt orbem
terrarum. et sursum aliam messem quam in fine scilicet
metenda est. De qua messe dicit. Qui se-
minat in lacrimis. in gaudio metit.
Huius messis non in apostoli sed angeli mes-
serunt. que dicitur in rixania re-
spectat purgari in fine. Indie uidetur
implebitur horreum. et tunc omnes qui metit
gaudebunt cum angelis. Ex ciuitate autem
illa multi multi crediderunt in eum

samaritanorum propter uerbum mulieris testimonium prohibentis. quia dixit non omnia quaecumque fecerit. Cum uenissent ergo ad illam samaritani rogauerunt eum ut ibi maneret. et mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt propter sermonem eius. et mulierum dicebant. quia iam non propter uerbum loquelam credimus. Spiritus enim audiuimus et uidimus quia hic est saluator mundi. Primo audiuimus famam. nunc uero uidemus presentiam. Sic agitur hodie cum eis qui foris sunt. Christus annuntiat eis tanquam per mulierem. hoc est per ecclesiam. uenit ad christum per famam. Christus manet apud illos biduo. hoc est dat illis duo precepta karitatis. **a xxxviii.**

Post hoc erat **lex. & xx. l. xxxvii.** dies festus iudeorum. et ascendit ihesus ierosolima. Est autem ierosolimis probatica piscina. que cognominatur ebraice bethsaida. quinq; porticus habens. In his iacebat multitudo magna languentium. cecorum. claudorum. aridorum expectantium aquam motum. Anglus autem domini secundum tempus descendebat in piscinam et mouebat aquam. Qui ergo primus descendisset per motum aquam sanus fiebat a quacumque detinebat infirmitate. Probatica uero dicitur latine. Inde probatica. id est pecualis piscina. fere appellata. quia in ea sac-

dotes hostias lauabant. Piscina autem dicitur aqua carens piscibus collecta in aliqua scauitate. Aqua autem que quinq; porticibus cingebatur significat populum illum qui quinq; libris moysi quae clauderent. Ibi multi infirmi iacebant. quia lex non sanat sed potest infirmos. ut aliquando medicum querat. Ecce ibi sunt qui non habent lumen fidei. claudy quique uident non possunt operari. aridi uero qui quicquid agant sine pinguedine caritatis sunt. Expectant aquam motum in quo sanitas fiebat per angelum. quia lege conuicti gratiam redemptionis desiderabant. Anglus inuisibilis turbabat aquam. quia filii dei multa miracula faciendo inter iudeos latentes in carne turbauerunt eos in tantum ut exciperent. Descendens ergo magnam turbationem. humilitate eadem in diuinitate. non sanat ut unita commendet. quia nemo potest unitate fidei sanari potest. Alioquin parum fuit in benignitate. nec ualde magnam in potestate unum de tot sanari ab eo. qui omnes uno potest erigere uerbo. sed in his corporalibus plus intendit eternam salutem animarum. Erat autem quidam homo ibi triginta et octo annos habens in infirmitate sua. In quadragenario numero qui constat ex quatuor decem significat perfectionem operum. quia lex in decem preceptis data est. et per euangelium. uero euangelistarum implet. Quia quadragenarium habet perfectionem

Legis. et lex non impletur nisi gemino precepto.
caritatis. duo enim de decem habentur. qui
caritate dei et proximi caret. rudo merito
languet. Hunc cum uidisset. ihesus iacetem
et cognouisset. quia multum iam tempus ha
beret. dicit ei. uis sanus fieri? Respondit ei la
gudus. Domine hominem non habeo ut cum
turbata fuerit aqua mittat me in piscinam.
Dum uenio enim ego. alius ante me descendit.
Interrogat languidus an sanari uelit ut
erigatur in spem sanitatis. de qua iam despa
bat. unde etiam querebat quod non haberet
hominem qui eum mittat in aquam. Ne
cessari' erat languido homo. scilicet homo deus.
Dicit ei ihesus. Surge. tolle grabatum tuum et
ambula. Et statim sanus factus est homo.
et sustulit grabatum suum et ambulabat.
Erant autem sabbatum ambulabat. Surge
a iustis in te. id est peccata relinquit. surge
corpe quod est sanitatis operatio. Tolle inquit
grabatum. id est dilige proximum. Non debemus
turbari si pro rem insensata dilectio pro
ximi committat. quandoquidem lapis dominus dicit
et est. Cum esset languidus portabat se pro
ximum tuum. sanus factus es porta proximum
tuum. Inuicem omnia uera portate. et sic
adimplebitis legem. Ambula in dei
dilectione de uirtute in uirtute. festinas
ad eius uisionem. Dicebat ergo uidi illum qui
sanus factus fuerat. Sabbatum est. non licet tibi

tolle grabatum tuum. Non obiciebat quod sanus
factus esset sabbato. sed quod portabat lectum. ne
eis opponeret quod ipsi sabbato iumentum essent
de puteo si unum caderet. **A. xxxix.**

Respondit eis. Quod me fecit sanum ille in die
tolle grabatum tuum et ambula. Sanatus est manda
tis obediens. autem sanationis sue obiecta
lupinatis? Interrogauit ergo eum. Quis est ille
homo qui dixit tibi. tolle grabatum tuum et ambula?
Is autem qui sanus fuerat effectus. nesciebat
quis esset. Ille autem declinauit a turba
constituta in loco. Hic et pro fide sanatus
fuerat. et nesciebat nomine seu corporali
specie designare quis eum sanasset. Sic
et nos portantes proximum et ambulantes
ad dominum. eum ad quem ambulamus.
nidum uidemus? Sola intentio ad hunc
uidetur deus. non in strepitu tibi. Quisquis
ergo uult ad uisionem dei peruenire. si
gignat turbam prauorum affectuum atque
hominum nequam. et adeat templum intus
ne orationis uis. quod sequitur. Postea in
uenit ihesus eum in templo. et dixit illi.
Ecce sanus factus es. iam noli peccare. ne
decius tibi aliquid contingat. Innuit
quod propter peccata languiebat. sed ihesus illum
sic exiuit. ita inquit sanauit. dum primo
net. ne uerum peccando quod uidi
esset. Abiit ille homo et nuntiavit
iudis. quia ihesus esset qui sanum fecit

p̄p̄ta p̄seq̄bant iudi ihm̄ quia h̄ fati
 dat i sabb̄o. Iste annuntiauit salutē
 ut sequant̄. s̄ illi ecom̄ p̄seq̄bant. Iste
 aut̄ respōdit eis. Pat̄ n̄s usq; m̄ opat̄
 rego oport̄. Idē in null̄ q̄ huc usq; fr̄a
 sunt opatio n̄a opationi pat̄ defuit.
 s̄ incunctis parit̄ ego cum pat̄ oport̄.
 cū uid̄ diuina potentia nich̄ n̄ p̄ sa
 pientia suā fatiat. Ac si dicat. Si me
 in aliq̄ qd̄ p̄ me factū sit reprehendere
 p̄sumitis. reprehendite et d̄m̄ patrem
 meū opantē. cui⁹ uos pplm̄ peculia
 rē eē iactatis. H̄ sex dieb; tantū ut
 putatis opatus ē d̄s. s̄ usq; m̄ opat̄.
 quia qui sex dieb; condid̄ noua. aq̄
 b̄ requieuit die septima. postea opat̄
 usq; in finem gubnando. sustentando.
 renouādo. ppagando. ut p̄mantat̄
 s̄ dita. Et cū semp̄ opet̄ d̄s. constat
 sacm̄tū eē qd̄ de sabb̄i requie legit̄.
 forte ideo dicit̄ ē domin⁹ requieuisse.
 in die septima ab opib; suis. quia sex
 ta sabb̄i reddid̄ sp̄m̄. et sabb̄o requie
 uit in sepulc̄. Q̄i dicet̄ iudis. Quid
 expectatis. ut n̄ oper̄ die sabb̄i. Sabb̄i
 dies ad signationē meā uob; p̄cept̄ ē.
 p̄p̄ta ḡ magis querebat̄ eū iudi im̄
 sic. quia n̄ solum soluebat sabb̄m.
 s̄ et patrem suum dicebat d̄m̄. eq̄lē
 se fatiens d̄o. Soluebat sabb̄m a mā

datis legis. iam n̄ ad litam̄ consuandis.
 Imponūt qui solam serui formā attēdūt.
 qd̄ p̄ rapinā se equalem fatiat d̄o. s̄ ip̄e
 p̄ naturā nat⁹ ē equal̄. Respondit itaq;
 ih̄c r̄dix̄ eis. Am̄ am̄ dico uob;. n̄ pot̄
 filius a se facē quicqm̄. n̄ quod uidit
 patrem fatientē. Quicumq; ille fecerit.
 h̄ et filius simulc̄ fac̄. Sic ostendit patre
 nul agē sine se. sic ecom̄iso dicit
 se nul agere sine patre. ut eadem p̄f̄
 opatio intelligat̄ pat̄ et filij. idē tam
 diuine potentie qm̄ sapiē. Et h̄ ē. H̄ p̄
 filius idē sapiā d̄i quod ego sū quicqm̄
 facē p̄ se. s̄ hoc tantū facē potest quod
 uidit patrem parit̄ fatientē. idē qd̄
 recognoscat a patre secum fieri. Pat̄ enī
 idē potentia diuina. n̄ n̄ p̄ sapiētia
 suam opat̄. Pat̄ enim diligit̄ filij et oīa
 demonstrat ei. que ip̄e facit̄ et maiora
 his demonstrabit ei opa. ut uos miremini.
 Omnia fatienda ei demonstrat. id est
 cuncta in ei⁹ consilio ponit. sicut ille
 qui aliquem cōsulens q̄ factur⁹ est ei
 ostendit. Maiora his que n̄ fr̄a sūt ei⁹
 consilio p̄aget. qd̄ est ei demonstrabit.
 Vñ et ip̄a in p̄b̄ijs de se sapientia dic̄.
 Ego sapiā habito in cōsilio. Et ut̄. Eū
 eo eram cuncta disponēs. Maiora fati
 et ut uos miremini. idē uñ ampli⁹
 mirari possitis. si ulla nouit̄. Vñ in

futura uita mirabimini inde cū certis
dampnatj dicentes. Quom̄ hys reputa
ti sūt int̄ filios dī. Sicut enī pat̄ susci
tat mortuos ⁊ uiuificat. sic ⁊ fili⁹ q̄s
uult uiuificat. Que sunt illa maiora
dic̄ scil̄ resuscitatio animarū de pecc̄is.
maior ē qm̄ sup̄dicta curatio languē.
in corpore de q̄ plurimū mirabāt. uel
illa solutio salub̄ qm̄ calumpniabāt.
Quos uult fili⁹ uiuificat. Vna q̄ppe
ē pat̄ ⁊ filij uoluntas. sic ⁊ potētia
⁊ opatio. Vē pat̄ diliḡ filiū. quia ī
tantū ut ei om̄e iudiciū concedat.
⁊ hoc ē. Neq; enī pat̄ iudicat quēq;
⁊ iudiciū om̄e dedit filio. ut om̄s
honorificent filium sic honorificant
patrē. In iudicio fatiendo ū considan
dum ē quid cuiq; p̄ m̄tis debeat.
n̄ tam potētia quā sapiā. ex̄cenda
ē. ut om̄s hoc scil̄ attendentes qd̄ fi
lij est iudicare. etiam si n̄ amore timo
re saltem tantū reuēant iudicē sic
⁊ patrē. cui⁹ potētiē ē quēcūq; p̄ m̄
tis remunerare. Vē ita. Non solū uiu
ificat fili⁹. in p̄ma uidel̄ resurrex̄tōe
q̄ ē animarū. s; ⁊ iudicab̄ iūda resur
rectione. q̄ erit corporum. I hoc ē. Neq;
enī pat̄ iudicat quēq; s; iudiciū
om̄e dedit filio. Non enim p̄sona pat̄
ī iudicio apparebit. s; nec xpc̄ in eo

quod pat̄ consubstantial̄ ē. potē
forma serui q̄ stetit sub iudice iudic
cabit. ut possit ⁊ ab impijs uidej.
Iūtam sic iunge. filius q̄s uult ui
uificat. ut om̄s honorificent filium.
sic honorificat patrē. **a. xl. g. xcviij.**
Qui n̄ honorificat ⁊. xcviij. l. xcviij.
⁊ filiū n̄ honorificat patrē qui misit
illū. Honorificat homo. ē. s; n̄ sicut
pat̄ d̄s. Dixit namq; scdm̄ hominē.
pat̄ maior meē. Scdm̄ diuinitatē cō
lit̄ honorant. pat̄ ⁊ filius. Qd̄ ē ho
nificare patrē. n̄ quod habeat
filiū. Tollis honorē pat̄. ū minore
honorē das filio. Nam si noluit eq̄le
sibi generare. inuidit. si aut̄ uo
luit ⁊ n̄ potuit defec̄. **a. xli.**
Am̄ am̄ dico uob̄ quia qui ūbū
meū audit ⁊ credit ei qui misit me
⁊ h̄t uitā etnā. ⁊ in iudiciū n̄ uenit
⁊ et. s; t̄n̄siet de morte ad uitā. Redit
ad cōm̄dationē animarū resurrex̄tōs.
Cur ait. audit ūbū ⁊ credit. n̄ dices
m̄ s; ei qui me misit. Quia ūbū q̄
est in me. immo ego sū ūbum eius.
Q̄ q̄ credit ei. credit ūbo ei⁹ id̄. m̄
sic h̄t uitā etnā. id̄. cām ḡferētē
uitā etnā. uidet̄ fidē ⁊ obediētā. Vē. in
iudiciū dānatoris n̄ ueniet. sic h̄ t̄n̄siet
a morte infidelitat̄ ad uitā fid̄

et iusticie. Am̄ am̄ dico uob̄ quia ue
 niet hora et nūc̄ ē. qm̄ mortui audiet
 uocē filij dī. et qui audierunt uiuēt.
 Dilucidat se loquy de resurrectione
 animarū. Noli expectare nouissimā
 horam. Venit hora et nūc̄ ē. in q̄ mor
 tuū in pecc̄is audient p̄me. et deinde
 p̄ ap̄los ūbum salutis et uiuēt qui
 audierunt. h̄c̄ obaudierunt. nā p̄p̄t
 iudiciū n̄ uiuēt n̄ obediāt. Vē p̄
 uocem filij uiuent. Vñ sequit̄. Sicut
 enī pat̄ h̄c̄ uitam in semetip̄o sic dedit
 et filio uitā habē in semetip̄o. et genuit
 filiū uitā in semetip̄o habentē. Hoc
 solū int̄ ē qd̄ pat̄ uitā ē. n̄ nascendo.
 fili⁹ uitā ē nascēdo. Vita aut̄ q̄ ē pat̄ et
 filius uiuificat anima⁹. illuminat.
 pascit. et saginat partē animas et aglō.
 quorū ē p̄ ratōnem sentire uitā sapiē.
 Corpa ū ab animab⁹ uiuificant. Et po
 testatē ded̄ ei iudiciū facē. quia filij
 hoīs ē. Sic uita uitā genuit. sic po
 tens potētē iudicare. Et h̄c̄ ē.
 Dedit ei potestātē iudiciū facē. Indi
 uisē itaq; iudicat̄ pat̄ et fili⁹. nec n̄
 sp̄s sc̄s. Verū quia potentia sapiē ced̄
 in discretioē iudiciū ū equitatē magi⁹
 ē examinanda. qm̄ uis et potentia
 excedenda. nec bonitas subtrahenda.
 idō speciali⁹ discretiō iudiciū attribuit̄

sapiē. Iux̄ hoc igit̄ sup̄ dix̄ pat̄ n̄ iu
 dicat quēquā s̄ iudiciū om̄e deo filio.
 Quod aut̄ supponit̄ quia filius hoīs ē.
 in maxime pendē iudiciū declarat. qd̄
 impij etiā filia pat̄ missū c̄fixerūt.
 et cotidie conculeāt. Vñ ita. Scdm̄ hoc
 aut̄ qd̄ filius homini⁹ ē potestātē dedit
 ei pat̄ iudiciū faciendū. Nam in iudi
 cio homo uidebit̄ ab om̄ib⁹. d̄s aut̄ n̄
 h̄c̄ a uisib⁹ uidend⁹ ē. Nolite mirari hoc
 quia uenit hora in qua om̄s qui in
 monumentis s̄t̄ audient uocem eius.
 Et p̄cedent qui bona fecerūt in resurrectiōem
 uitę. qui ū mala agunt in resurrectiōē
 iudiciū. Iudicant̄ h̄c̄ agit de resurrecti
 one carnis. ut sup̄ de resurrectiōē n̄tis.
 H̄c̄ inueniunt hoc qd̄ ita libē loq̄t̄.
 de iudicio faciendū p̄ filiū. quia ue
 niet hora iustit̄ sc̄i. qua om̄s corpa
 lit̄ resurgūt. alij in uitā ut uideāt
 d̄m sic ē. alij in dampnatōne. et tunc
 discretio iudiciū apparebit. Audiet
 uocē eius. hoc est sentient manifes
 tationē ei⁹. ut ip̄e iudex uocē emittet
 humanā. ut p̄ anglos formabit̄ uic̄
 illud psalmi. Ascendit d̄ns in uoce
 tube. Non possum ego a me ip̄o quicq;
 facē. s̄ sicut audio iudico. et iudiciū
 meū iustū ē. Explanat qd̄ dix̄t po
 testatem dedit̄ ei iudiciū. Nil possū a

me ipō face. q̄ dicat. ame ipō n̄ sum.
s. a patre quo r̄cū q̄ factio om̄ia. Sicut
audio h̄c sic intelligo p̄ unitatē substācie
ab illo a q̄ sum i iudicio. **Ma.** Ego fili v̄oys
n̄ a me p̄sū. s. sic audio a dō — iudicio.

Si ego testimonium phibe **a. xliij.**
o de me testimonium meū n̄ est uerū.
Quom̄ n̄ ē uerū n̄ scdm carnē. Un̄ alibi.
Si gl̄ifico me ipm̄. gl̄a m̄a nichil est.
Alius ē qui testimonium phibet de me
r̄ scio quia uerū ē testimonium phibet qd̄
de me. Insequentib̄ ostendit quis sit ille
ū ait. Qui misit me pat̄. ip̄e testimo
ū phibuit d̄ me. Hoc testimonium fuit
in baptismo. Quia uita est d̄s. uera
s. fuit testimonia ei. Vos misisti ad ioh̄e.
s. r̄ testimonium phibuit uitaq̄. Ego aut̄
s. n̄ ab homine testimonium accipio. s.
s. h̄ dico uob̄ ut uos salui stis. Ille erat
s. lucēna ardes r̄ lucēs. uos aut̄ uoluisti
s. ad horam exultare in luce ei. Phibuit
s. ioh̄es testimonium de xpo. tāqm̄ lucēna
ad confundendos inimicos. Jam enī
p̄dictū erat in psalmo sub p̄sona
pat̄. Pau lucēnam. xpo mō. Inimico
eī induā confusioē. sup̄ ipm̄ aut̄ ef
florebit sc̄ificatio m̄a. Om̄i p̄ph̄e r̄ apli
sūt lucerne. xpc̄ uerū lum̄ qd̄ illu
minat om̄ne hominē ueniētē i h̄c
mundū. Ab homine n̄ accipio testy

monium q̄ necessarium. s. tam̄ h̄ dico
de testimonio ioh̄is. ut p̄ hominē
uos homines ad ip̄am uitatē duca
miny. r̄ cidentes salui stis. Ioh̄es enī
erat arden̄ lucēna sp̄u karitatis. et
lucēs lumine uitalis. ostendens in
sole iusticie exultandū fixe. Vos aut̄
uoluisti in luce lucēne q̄ sufficit
remanē. dum ioh̄em cēditis. xpm̄c̄.
s. Ego aut̄ habeo testimonium maī ioh̄e.
s. Opa enim q̄ dēc̄ m̄ pat̄ ut p̄ficiā ea.
s. ip̄a testimonium phibent de me. quia
s. pat̄ me misit. q̄ misit me pat̄ ip̄e
s. testimonium phibuit de me. Verū
quidem r̄ p̄uale multis fuit testi
monium ioh̄is. s. habeo maiora
testimonia. Opa enī pat̄ q̄ ego uisib̄
lit̄ factio attestant̄ quia pat̄ me mi
sit. Et testimonium pat̄ est. qui me
extius hominē oculis uisibilem ex
hibuit. qd̄ intius corda hominū
ad me cognoscendū accend̄. **a. xliij.**
Neq; uocem eī uiḡ. **cxv. l. cxv.**
s. Audistis. neq; speciem eius uidistis.
In hoc ostendit subam diuinitatis.
incomphensibile ē r̄ inuisibilem.
uocē q; eī n̄ capi aures carnaly. s. tā
tum sp̄ualit̄ intelligi. **a. xliij.**
Et ubū eī n̄ habetis in uob̄ ma
s. nes. q̄a quē misit ille huic uō n̄

dicit. Vbi qd erat in principio p qd
 possit ad patrem uenire cognitionem.
 n̄ manet in cordib' uris. quia hys q̄
 audistis a me n̄ creditis. n̄ i scripturis.
 un̄ sequit'. Scrutamini scripturas. quia
 uos putatis impis uitā etnā h̄re.
 Quae sunt quae testimoniu phibēt
 de me. n̄ uultis uenire ad me ut
 uitā habeatis. Dum me qui sū uitā
 abicitis uitam in scripturis n̄ inueni
 tis. r tam p ea quae ule docent n̄ uul
 tis uenire ad me. id ē eēde in me. ut
 habeatis uitā qm̄ impis queritis.
 Claritatē ab hominib' n̄ accipio.
 s; cognoui uos. quia dilectionē dī
 n̄ habetis in uob'. Humanā laudē n̄
 q̄ro. nec honore carnalem qui uenit
 dare spuale. s; uob' errantib' cōdoleo.
 quia n̄ habetis dilectionē dī r ad ui
 tam uitati' reducere uolo. Ego ueni
 nomine patris mi. r n̄ accepistis me.
 Si alius uenit in nomine suo. illū
 accipiet. Ibat. quia dilectio dī n̄ ē i
 eis. Ego ueni ut p me pat' glificet.
 r n̄ accepistis me. i. n̄ cōdidistis in me.
 s; in pena patris h' uob' erit. Eū autē
 uenit in nomine suo quia p̄ am
 glām q̄ret r se dīm dicit. illū acci
 pietis. hoc ē qd' ap̄l' ait. ut cōdam
 mōdō. qui n̄ cōdidit uitā. Q'